ﬂpesec@sjc.sp.gov.br

De: dgpesec@sjc.sp.gov.br

Enviado em: sexta-feira, 15 de setembro de 2023 15:50

Para: '‘Adm nstitutoletrasiguais.org.br’

Assunto: RES: Chamamento Publico n® 01/SEC/2023 - Duvidas quanto a exequibilidade.
Prezado(a),

Recepcionamos o e-mail abaixo e encaminhamos a Comissdo de Selecdo do Edital de Chamamento n2
01/SEC/23.

Informamos que os esclarecimentos pertinentes serdo publicados no Portal da Transparéncia por meio do
endereco eletrénico https://www.sjc.sp.gov.br/servicos/governanca/portal-da-transparencia/editais-de-
chamamento-e-qualificacao/educacao-e-cidadania/

Atenciosamente,

i.'“}‘!.if'ai‘!r - ) Departamento de Gestao de Projetos Especiais
'”;.B. 4, Secretaria de Educagdo e Cidadania
:L_,L ~l~ Prefeitura de S3o José dos Campos

@ =L Est. Mun. Glaudiston Pereira de Oliveira, 811 — S0 José dos Campos — SP — CEP 12.228-010

De: Adm nstitutoletrasiguais.org.br <adm@institutoletrasiguais.org.br>

Enviada em: quinta-feira, 14 de setembro de 2023 08:49

Para: dgpesec@sjc.sp.gov.br

Cc: gabinetesme <gabinetesme@sjc.sp.gov.br>

Assunto: Chamamento Publico n2 01/SEC/2023 - Duvidas quanto a exequibilidade.
Prioridade: Alta

A Diretoria de Gest3o de Projetos Especiais de S3o José Dos Campos — SP

Conforme Ata da Sessao Publica junto a comissao de selecdo do Chamamento Publico n°®
01/SEC/2023, ocorrida em 06/09/2023, ficou estabelecido essa forma de contato para quaisquer
duvidas posteriores.

O Instituto Letras Iguais vem confirmar o interesse na participagdo do chamamento publico, e
gostariamos de esclarecer duvida com relacédo a exequibilidade do projeto.

De acordo com a CBO 5162, dos Cuidadores de criangas, jovens, adultos e idosos, classificagao
gue é adotada para contratacao dos profissionais de Apoio Escolar Inclusivo, a lei LEI N° 17.692,
DE 25 DE MAIO DE 2023 fixa o salario minimo paulista para a categoria, sendo o valor de R$
1.550,00.

Ao considerarmos esse valor, para contratacao de 222 profissionais de 8 horas. Somente olhando para folha de
pagamento, durante os 14 meses exigidos, temos o seguinte panorama abaixo:



Encargo Aviso

Qtde Profissiona Sataiio INSS Patronal FETE Férias Gk io 13% Sal Fz'-!'f:ls Dissidio R:::i:a Ind;zmau éalind
| 28.8% 1/12/3 1/12 5%/ 12

IN5S5 =] 12506/1

37.8% 11/12
2221PA 1.550,00 44640 | 12400 43,06 1550 | 129,17 48,85 6,46 4960 | 12917 | 2542,
1|5up Tecnico 3.500,00 1.008,00 | 280,00 97,22 35,00 | 29167 | 110,25 1458 | 112,00 | 291,67 5.740,;
1|Enfermeira 337620 972,35 | 270,10 93.78 33,76 | 2B1,35 | 106,35 1407 | 108,04 | 281,35 | 5537

Havendo um déficit de R$ 771.204,91 no valor global do chamamento, faltando ainda
considerarmos a compra de material e servigos de gest&o.

Diante do exposto acima, e verificando a inexequibilidade do projeto, gostariamos de verificar as
seguintes questoes:

1 — O valor global de do chamamento deve atender 12 meses ou 14 meses?

2 — Deve ser considerado o salario minimo paulista? Haja vista que ndo ha sindicato/convengao
para a categoria e a Lei N°17.692, DE 25 DE MAIO DE 2023.

3 — Existe possibilidade do projeto ser para 12 meses, e depois um aditamento para mais 2
meses?

4 — Caberia uma errata com relagao ao valor do projeto?

Aguardamos orientagdo a respeito.

Atenciosamente,

Equipe do Instituto Letras Iguais.



PREFEITURA DE SAO JOSE DOS CAMPOS
SECRETARIA DE EDUCAGAO E CIDADANIA
DEPARTAMENTO DE GESTAO DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSAQ DE SELEGAQ

EDITAL DE CHAMAMENTO n° 01/SEC/2023

Duvidas apresentadas pela OSC Instituto Letras Iguais em 14 de setembro de
2023

1. O valor global do chamamento deve atender 12 meses ou 14 meses?
Resposta da comissao: O valor deve atender os 14 meses da parceria.

2. Deve ser considerado o salario minimo paulista? Haja vista que nao ha
sindicato/convencéo para a categoria e a Lei n® 17.692 de 25 de maio de
2023.

Resposta da comissdo: O valor do salario deve considerar o minimo
paulista.

3. Existe possibilidade de o projeto ser para 12 meses, e depois um
aditamento para mais 2 meses”?
Resposta da comiss&o: Nao. O projeto € para execugao em 14 meses.

4. Caberia uma errata com relagéo ao valor do projeto?

Resposta da comissdo: Nao. A disponibilidade orgamentaria para o
presente edital € a divulgada no edital.

Colocamo-nos a disposigéo para quaisquer esclarecimentos.

47a%%
Edna Aparecida da S{ilva /
Matricula: 644888/ g FOrseca e
o s Supoeon 00



